
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1492 DEL 22-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 68 DEL 22-12-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Incarico per redazione dei calcoli strutturali, predisposizione elaborati ed
espletamento procedure per il deposito del Genio Civile inerente i lavori per la
manutenzione straordinaria di un tratto di muro sottostrada in Via di Fontemezzina. -
Determinazione a contrarre. CUP Accordo Quadro B97H15000040004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 02.05.2016 assunta con i poteri del
Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e
relativi allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 153 del 09.06.2016 assunta con i poteri
della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

VISTA la Relazione Tecnica del RUP Perito laureato Alessandro Ciullini, Responsabile
Servizio Mobilità e Viabilità, agli atti dell’ufficio, dalla quale si evince:
- che con Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 184 del
08/08/2016 (R.G. n. 908 del 08/08/2016) si procedeva all’approvazione della perizia per
interventi di manutenzione straordinaria nell’ambito dell’accordo quadro triennale di lavori e
servizi di manutenzione straordinaria e manutenzione ordinaria strade, marciapiedi e piazze,
parcheggi ed aree pubbliche comunali;
- che tra le lavorazioni previste con la perizia di cui sopra veniva programmato il rifacimento
di un tratto di muro in Via di Fontemezzina della lunghezza di circa 10 metri, in cui è stato
evidenziato uno spanciamento alla base del muro con cedimenti della sede stradale tramite la
realizzazione di palificata in sede stradale con cordolo in c.a. sommitale per permettere lo
smontaggio del paramento murario a valle dell’intervento e la ricostruzione dello stesso, su
fondazione in c.a., utilizzando gli stessi conci precedentemente smontati;



- che risulta necessario individuare un tecnico idoneo per la redazione di calcoli strutturali,
predisposizione elaborati ed espletamento procedure previste per il deposito al Genio Civile
inerente i lavori per la manutenzione straordinaria di un tratto di muro sottostrada in Via di
Fontemezzina;

PRESO ATTO che è stata accertata l’impossibilità di eseguire le prestazione specialistica di
cui trattasi avvalendosi del personale tecnico interno all’Amministrazione Comunale tramite
la procedura di verifica disponibilità di personale interno all’uopo prevista;

RITENUTO, pertanto, necessario dover individuare un tecnico esterno al Comune idoneo
allo svolgimento delle prestazioni specialistiche di cui trattasi dando atto che i servizi in
parola sono sottoposti alla normativa di cui al D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Disciplinare Prestazionale, allegato A quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, dal quale risulta che il corrispettivo di cui al presente incarico risulta
stimato in € 2.729,80, da cui sarà detratto il ribasso offerto in sede di gara, esclusi oneri e IVA
di legge;

ACCERTATO che la spesa per l’incarico di cui trattasi è prevista tra le somme a
disposizione del quadro economico degli interventi approvati con determinazione n. 184 del
08/08/2016 (R.G. n. 908 del 08/08/2016) sul Cap. Peg 74010 P.F. 2.02.01.09.012 (OP.
23/2016);

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATI, altresì, i commi 2 e 3 dell’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
“2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.
3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice.”;

RITENUTO, con la presente determinazione a contrarre, individuare gli elementi essenziali
del contratto previsti dalla normativa sopra riportata:
1. l’oggetto è “Incarico per redazione dei calcoli strutturali, predisposizione elaborati ed
espletamento procedure per il deposito al Genio Civile inerente i lavori per la manutenzione
straordinaria di un tratto di muro sottostrada in Via di Fontemezzina”;
2. la finalità è quella di predisposizione i calcoli strutturali, espletare le procedure per il
deposito al Genio Civile;
3. le clausole principali del contratto sono contenute nel Disciplinare Prestazionale approvato
con il presente atto;
4. il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 68 DEL 22-12-2016 - Reg. Gen. N. 1492 DEL 22-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



5. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a,
del D.Lgs. 50/2016 previa indagine di mercato a n. 3 operatori economici iscritti nell’elenco
dei professionisti dell’Ente e sulla Piattaforma Telematica S.T.A.R.T. Comuni della Piana;
6. l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato dal massimo ribasso
sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che in base alle disposizioni dell’ANAC (Delibera n. 163 del 22 dicembre
2015) per gli affidamenti il cui importo a base di gara sia inferiore a € 40.000,00, la Stazione
Appaltante è esente dal pagamento contributo in favore dell’ANAC;

DATO ATTO che il CUP dell’Accordo Quadro triennale di lavori e servizi di manutenzione
straordinaria e manutenzione ordinaria strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree
pubbliche comunali, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003 “Disposizioni ordinamentali in
materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP B97H15000040004;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara CIG sarà acquisito dal Servizio Gare,
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici, i sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 30 del 27.09.2016, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi, è stata
nominata Responsabile dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente” di questa Amministrazione, a
decorrere dal 01.10.2016 e per tutta la durata del mandato amministrativo;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, è il perito
laureato Dott. Alessandro Ciullini Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità dell’U.O.A.
Infrastrutture e Ambiente;

DETERMINA

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, tramite il Servizio Gare, ad
avviare il procedimento per la selezione dell’operatore economico cui affidare, mediante
procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), e con il criterio del minor prezzo
determinato dal massimo ribasso sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art.95m
comma 4, del D.Lgs. 50/2016, la redazione dei calcoli strutturali, predisposizione elaborati ed
espletamento procedure per il deposito del Genio Civile inerente i lavori per la manutenzione
straordinaria di un tratto di muro sottostrada in Via di Fontemezzina, per un importo posto a
base di gara di € 2.729,80;

2) DI APPROVARE l’elenco di n. 3 operatori economici iscritti nell’elenco dei
professionisti dell’Ente e sulla Piattaforma Telematica S.T.A.R.T. Comuni della Piana da
invitare alla procedura telematica, omettendone la pubblicazione (allegato B);

3) DI STABILIRE che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo determinato
dal massimo ribasso sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs.
50/2016;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 68 DEL 22-12-2016 - Reg. Gen. N. 1492 DEL 22-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



4) DI STIPULARE il contratto in una delle forme previste dal vigente Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

5) DI CONSIDERARE essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nel
Disciplinare Prestazionale approvato col presente atto (allegato A alla presente
determinazione da considerarsi parte integrante e sostanziale);

6) DI DARE ATTO che la spesa per l’incarico di cui trattasi è prevista tra le somme a
disposizione del quadro economico degli interventi approvati con determinazione n. 184 del
08/08/2016 (R.G. n. 908 del 08/08/2016) sul Cap. Peg 74010 P.F. 2.02.01.09.012 (OP.
23/2016) e che con successivi provvedimenti si procederà al formale impegno di spesa;

7) DI DARE ATTO che la scadenza dell’obbligazione per la prestazione di cui trattasi entro
il 31.12.2017;

8) DI DARE ATTO che il CUP dell’Accordo Quadro triennale di lavori e servizi di
manutenzione straordinaria e manutenzione ordinaria strade, marciapiedi e piazze, parcheggi
ed aree pubbliche comunali, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003 “Disposizioni
ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B97H15000040004;

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Affari Generali per l’avvio
della procedura e per gli adempimenti di propria competenza;

10) DI DARE ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

11) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, è il perito laureato Dott. Alessandro Ciullini Responsabile del
Servizio Mobilità e Viabilità dell’U.O.A. Infrastrutture e Ambiente.

Sesto Fiorentino, 22-12-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 68 DEL 22-12-2016 - Reg. Gen. N. 1492 DEL 22-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Incarico per redazione dei calcoli strutturali, predisposizione elaborati ed
espletamento procedure per il deposito del Genio Civile inerente i lavori per la
manutenzione straordinaria di un tratto di muro sottostrada in Via di Fontemezzina. -
Determinazione a contrarre. CUP Accordo Quadro B97H15000040004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 68 DEL 22-12-2016 - Reg. Gen. N. 1492 DEL 22-12-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


